
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.805  39Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2024

SUBSTITUIÇÃO DE PRESIDENTE DA APURAÇÃO PRELIMINAR 006/2024
PORTARIA Nº. 018/2024 - CORREGEDORIA DA PCEPA de 29 de abril 
de 2024. O Corregedor da PCEPA, usando das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de janeiro de 2000 e suas altera-
ções; CONSIDERANDO: o despacho do presidente da apuração requeren-
do a substituição de presidência. RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR o servi-
dor Alberto Nunes Neto, Assistente Administrativo, Matrícula Funcional n° 
57207439/1; em substituição ao servidor Nilson Mesquita Dias, Motorista, 
Matrícula Funciona n° 57195133/1, para atuar como presidente da apu-
ração, para dar prosseguimento ao referido processo; Art. 2º Esta porta-
ria entrará em vigor na data de sua publicação.Registre-se, Publique-se e 
Cumpra-se. JOSÉ EDUARDO SOARES DOS SANTOS-Corregedor da Polícia 
Científica do Pará

Protocolo: 1068299

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 078 DE 29/04/2024-DAF
SERVIDOR: JONAS KARLEM ANGELIM VIANA
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA: 54188768/4.
PERÍODO: 01.05.2024 á 30.05.2024
TRIÉNIO: 01.04.2020 a 31.03.2023.
PORTARIA Nº 079 DE 29/04/2024-DAF
SERVIDOR: ROBSON JOSÉ FERNANDES NUNES
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA: 54188319/1.
PERÍODO: 01.05.2024 á 30.05.2024
TRIÉNIO: 24.06.2012 a 23.06.2015

Protocolo: 1068290

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 90010/2024 – PCE/PA – PAE nº 2023/1012917
Objeto: Aquisição de material permanente Esquife (maca), para transporte 
de cadáveres para atender as necessidades da Polícia Científica do Pará 
(PCEPA).
Data de abertura: 14 de maio de 2024, às 10h (Horário de Brasília/DF).
Local de abertura: Junto ao site https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG 
925453)
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.poli-
ciacientifica.pa.gov.br ou https://www.gov.br/compras/pt-br
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 1068340

FÉRIAS
.

PORTARIA N°110/24-GAB/DG/PCEPA DE 30 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 30 (trin-
ta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, lotados nesta 
Polícia Científica do Pará:
De: 01.06.2024 a 30.06.2024
Aline Wanessa Cosenza Pereira - Aux.Operacional
Antônio Carlos Alves Sena Junior - Perito Médico Legista
Antônio Carlos Ribeiro da Silva - Motorista
Bruno Dourado Kovacs Machado Costa - Perito Médico Legista
Carmen Lucila Melo Brito Belicha Fonseca - Perito Criminal
Dayse do Espirito Santo Vilhena - Aux.Operacional
Dreide Chaves Facanha - Aux.Téc. de Perícias
Edmilson Lopes Cabral - Perito Médico Legista
Eliel Miglio Maia - Motorista

Ernildo Fonseca - Aux.Operacional
Fabrizia de Oliveira Avelino Raiol - Perito Criminal
Isabela Nazaré dos Santos Barretto - Perito Criminal
Jonas karlem Angelin Viana - Perito Médico Legista
Jones Mota Santos - Perito Criminal
Jorge Luiz Ferreira Lima - Aux.Operacional
Julio Cesar Rocha Silva - Perito Criminal
Leni Cardoso Valadares - Aux.Téc. de Perícias
Leonardo Fonseca de Souza - Assistente Administrativo
Lidiane Nascimento Gomes - Gerente
Marcia de Nazaré Barbosa de Sá - Perito Criminal
Milene Rocha Miranda - Aux.Téc. de Perícias
Mirtes Heloisa Cardoso da Silva - Perito Criminal
Raimundo Nonato Araujo de Barros - Aux.Operacional
Roberta de Freitas Godoy - Perito Criminal
Yara Lucia Lins Jennings - Perito Criminal
De: 01.06.2024 a 15.06.2024
Hercules Fonseca de Moraes - Perito Criminal
Lindomar Moreira de Oliveira Filho - Aux.Téc. de Perícias
De: 03.06.2024 a 17.06.2024
José Alberto Silva de Sá - Perito Criminal
Kelly Yone Silveira de Carvalho - Aux.Téc. de Perícias
De: 03.06.2024 a 14.06.2024
Regina Coeli Lira da Conceição - Perito Criminal
De: 07.06.2024 a 06.07.2024
Jefferson Bastos de Oliveira - Perito Criminal
De: 13.06.2024 a 27.06.2024
Raimunda do Socorro Raiol Barros - Perito Criminal
De: 15.06.2024 a 30.06.2024
Cristiane Maia de Lima - Aux.Téc. de Perícias
De: 16.06.2024 a 30.06.2024
Andreyssa Sayuri Watanabe Damous - Perito Criminal
Carlos Eduardo Bispo dos Santos da Costa Passos - Perito Médico Legista
Judysson Allan Oliveira de Brito - Perito Criminal
Lilian Jane Argolo Paredes - Perito Criminal
Naly Cristina Sousa de Jesus - Aux.Téc. de Perícias
De: 15.06.2024 a 15.07.2024
Joelson Soares Ferreira - Perito Médico Legista
De: 17.06.2024 a 01.07.2024
Adriane da Silva Pinto - Assistente Administrativo
Rejane Nazaré Cunha Dorea - Perito Criminal
De: 17.06.2024 a 16.07.2024
Sunara Pereira Melo - Perito Criminal
De: 25.06.2024 a 24.07.2024
Diana Patrícia Santos de Souza Braga - Perito Criminal
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 30 de Abril de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1068395

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PSS Nº 004/2024
O Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, com fundamento na Lei Complementar Estadual nº 
07/1991, e alterações; lei Estadual nº 8.096/2015, Leis Estaduais nº 
6.829/2006 e nº 6.282/2000 e pelos Decretos Estaduais nº 1.230/2015 
e nº 1.741/2017 e subsidiariamente pela Lei Estadual nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 – Regime Jurídico Único – RJU, resolve homologar o resul-
tado definitivo do Processo Seletivo Simplificado – PSS para contratação 
temporária, tendo como classificados os seguintes candidatos:

CÓD. 1 - PERITO MÉDICO LEGISTA - NECROPSIA - ABAETETUBA.
Ordem Nome Completo Data Nascimento Escolaridade T. S Qualificação Entrevista Total

01 CAROLINA MORAESDA SILVA 20/01/1994 10.5 00 10 7 27.5
02 JOÃO PEDRO ANAISSI OLIVEA TEIXEIRA 22/08/1996 6 00 10 10 26

CÓD. 2 - AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIAS - ENFERMAGEM - BELÉM.
Ordem Nome Completo Data Nascimento Escolaridade T. S Qualificação Entrevista Total

01 VANDERLEA MANITO DIAS 29/01/1967 17 3 10 7.5 37.50

CÓD. 3 - PERITO MÉDICO LEGISTA - BELÉM.
Ordem Nome Completo Data Nascimento Escolaridade T. S Qualificação Entrevista Total

01 DESERTO       
02 DESERTO       

CÓD. 4 - PERITO MÉDICO LEGISTA - MARABÁ.
Ordem Nome Completo Data Nascimento Escolaridade T. S Qualificação Entrevista Total

01 GLAIDINEIS DIAS FERNANDES TAVARES 23/04/1977 6 0.9 3 10 19.9
02 SIMIAO JOSE FARIA FERREIRA 08/08/1979 6 0 0 10 16.0
03 GUSTAVO DOS REIS OLIVEIRA 06/06/1984 6 1.8 0 7 14.8

CÓD. 5 - PERITO MÉDICO LEGISTA - BELÉM.
Ordem Nome Completo Data Nascimento Escolaridade T. S Qualificação Entrevista Total

01 RAFAELLA DE OLIVEIRA SILVA 15/11/1983 2.5 0 7 10 19.5

Belém, 30 de Abril de 2024.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Perito Criminal
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 1068494


